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W wykopie nr 13 odsłonięto pomieszczenie będące zapewne kotłownią ko-
ścielną. W zamurowaniu fragmentu ściany północnej kotłowni zlokalizowano 
zachodnie ościeże pierwotnego wejścia do kaplicy podołtarzowej. W zasypisku 
gruzowym kotłowni znaleziono różne nowożytne przedmioty, śmieci oraz amu-
nicję, a także szczątki żołnierzy niemieckich z okresu II wojny światowej (prze-
kazane do pochówku fundacji „PAMIĘĆ”), co poświadcza m.in. tzw. nieśmier-
telnik.

W wykopie nr 13a odsłonięto relikty okrągłego filara międzynawowego po-
chodzącego z fazy gotyckiej kościoła oraz fragment stopy fundamentowej ka-
miennych kolumn dźwigających empory z okresu przebudowy w 1815 r., a także 
fragment stopy związanej z kościołem barokowym (z południowej empory?).

W wykopie nr 15 odsłonięto: 2 kamienne stopy fundamentowe filarów mię-
dzynawowych z fazy gotyckiej, 3 stopy fundamentowe filarów międzynawowych 
związane z kościołem barokowym z 1787 r., 5 ceglanych stóp fundamentowych 
kolumn dźwigających empory po stronie południowej kościoła z okresu przebu-
dowy wnętrz w 1815 r. Ponadto zlokalizowano południową ścianę krypty grobo-
wej, która była usytuowana generalnie poza granicą wykopu.

W wykopie nr 14 zlokalizowanym wzdłuż wielobocznie zamkniętej partii 
chóru odsłonięto: wschodnią ścianę fundamentu kościoła złożoną z partii ka-
miennej oraz ceglanej z wątkiem polskim, fragment przypory wykonanej w wąt-
ku polskim z zachowanym spoinowaniem, nierozpoznany do końca element 
konstrukcyjny współczesny przyporze, kamienne fundamenty przybudówek do 
prezbiterium kościoła, lico dolnej partii cokołu kościoła barokowego oraz dolną 
partię zewnętrznego komina kotłowni.

Zrealizowane badania znacznie poszerzyły wiedzę o historii (fazach budowy) 
kościoła, lokalizacji, planie, układzie przestrzennym i strukturze architektonicz-
no-budowlanej kostrzyńskiego kościoła farnego. Część problemów nadal jednak 
nie została jeszcze wyjaśniona.

Badania będą kontynuowane.

patrz: późne średniowiecze

patrz: późne średniowiecze

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

patrz: młodszy okres przedrzymski - okres wpływów rzymskich

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

•	 osadnictwo: kultura łużycka, kultura przeworska, wczesne średniowie-
cze, późne średniowiecze, okres nowożytny

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone od 18 maja do 30 
sierpnia 2000 r. pod kierownictwem dr. hab. L. Czerniaka (Instytut Archeologii 
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i Etnologii PAN, Oddział w Poznaniu, Zespół ds. Ratownictwa Archeologiczne-
go) prowadzili: mgr L. Guśniowska i mgr J. Pyzel. Finansowane przez Agencję 
Budowy i Eksploatacji Autostrad w Warszawie. Pierwszy i ostatni sezon badań.

Stanowisko położone na kulminacji i łagodnych stokach doliny niewielkie-
go cieku. Zlokalizowane na glebach bielicowych na podłożu margla lub piasku.

Stanowisko zostało odkryte w wyniku penetracji powierzchniowych i ba-
dań sondażowych prowadzonych na trasie planowanej budowy autostrady A2 
w kwietniu 1999 r. przez Centrum Badań Archeologicznych Fundacji Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Odkryto ówcześnie, bliżej nieokre-
ślone ślady osadnictwa kultury przeworskiej, wczesnego średniowiecza, póź-
nego średniowiecza i materiały nowożytne, których zasięg określono na 380 
arów. Informacje te stały się podstawą zakwalifikowania 150 arów powierzchni 
stanowiska znajdującej się w pasie kolizji z autostradą do wyprzedzających ba-
dań wykopaliskowych.

Badaniami objęto obszar 141,50 ara. Po zdjęciu humusu za pomocą spy-
chacza oczyszczono całą powierzchnię stanowiska. Pod humusem występowa-
ła skała macierzysta: margiel lub piasek. W obrębie zbadanej powierzchni zare-
jestrowano 560 obiektów archeologicznych (w tym 388 jam gospodarczych, 17 
studni, 140 dołki posłupowe, 15 pochówków zwierzęcych), 44 970 fragmentów 
ceramiki i 27 krzemieni, 198 grudek polepy, 411 zabytków wydzielonych (w tym 
drewniane elementy studni, liczne kafle).

Wspomniane obiekty i materiały można rozdzielić na 5 odrębnych faz 
osadniczych:

1. kultura łużycka – 23 fragmenty ceramiki poza obiektami, liczne krze-
mienie,

2. kultura przeworska – 52 fragmenty ceramiki poza obiektami,
3. wczesne średniowiecze – 2 jamy, 152 fragmenty ceramiki,
4. późne średniowiecze – studnia, 10 jam, 2 dołki posłupowe, 1705 frag-

mentów ceramiki,
5. nowożytność – 16 studni, 109 jam, 9 pochówków zwierzęcych, 16 doł-

ków posłupowych, 40 847 fragmentów ceramiki, kafle, zabytki wydzielone.
Szczególnie interesująca jest późnośredniowieczna i nowożytna część stano-

wiska, gdzie zarejestrowano najprawdopodobniej fragment zabudowy wiejskiej. 
Szczególnego podkreślenia wymaga wielkie nagromadzenie na stosunkowo nie-
wielkiej przestrzeni studni. Ich gęstość zdaje się wykluczać powiązania z domo-
stwami, a raczej z nieokreśloną produkcją. Wydaje się, że wspomniane studnie 
wiążą się z obiektami wapienniczymi zarejestrowanymi w pobliskim (w odległo-
ści kilkudziesięciu metrów) Pęgowie, stan. 2, służąc moczeniu wapieni.

Dokumentacja i materiały zabytkowe z badań są przechowywane w siedzi-
bie Zespołu ds. Ratownictwa Archeologicznego, Instytut Archeologii i Etnolo-
gii PAN, Oddział w Poznaniu.

Badania wykopaliskowe zakończono.

patrz: wczesne średniowiecze

patrz: wczesne średniowiecze

patrz: wczesne średniowiecze
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